
                              ２０２２年７月１９日 
 
 
各位 
                              佐藤薬品工業株式会社 
 

弊社製造販売製品 自主回収のお知らせ 
 
 佐藤薬品工業株式会社 製造販売元の「アスビタンＶ１００」及び「クミアイビタレオ

ンＶＥ」におきまして、出荷後、経時的に一部の成分（シアノコバラミン）の含量が低下

し、承認規格を下回っていることが確認されたため、自主回収することといたしました。 
 
 なお、当該成分の含量低下による重篤な健康被害が発生するおそれはないと考えており

ます。また、現在までに本件に起因する健康被害の報告はございません。 
 
 このたびは、お客様に多大なるご心配とご迷惑をおかけすることとなり、深くお詫び申

し上げます。今後、製品の品質管理には一層万全を期し、再発防止に努めてまいる所存で

ございますので、何卒ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

記 
 
【回収の概要】 

（１） 回収開始日：２０２２年７月１９日（火） 
 

（２） 回収対象品     
製品名 容量 製造番号 配置期限 

アスビタンＶ１００ ６０錠入 ９Ｋ０４６ ２０２２年１１月 
クミアイビタレオンＶＥ ６０錠入 ９Ｋ０４６ ２０２２年１１月 

 
（３） 本件に関するお問い合わせ 

回収対象製品をお持ちのお客様は、誠に恐れ入りますが以下お問い合わせ先ま

でご連絡くださいますようお願い申し上げます。回収方法をご案内いたします。 
 
佐藤薬品工業株式会社 営業部 ： ０１２０—７８０—０２２ 
※受付時間 ９：００～１７：００（土・日・当社休日を除く） 

以上 


